
PORTARIAS

Serrana - 19 de janeiro de 2026 - Nº 2.019

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 24/2026
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar todos os termos da Portaria nº 830/2022, de 04 de agosto de 
2022, que designou servidor para ocupar função de encarregado de célula de 
sistemas, o (a) servidor(a) municipal, Sr(a) Isael Francisco Baptista.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
16 de Janeiro de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

PORTARIA Nº 25/2026
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar todos os termos da Portaria nº 770/2021, de 15 de julho de 
2021, que designou servidor para ocupar função de encarregado de célula de 
manutenção de praças e jardins, o (a) servidor(a) municipal, Sr(a) Mehujael 
Marcelino Moraes.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
16 de Janeiro de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

EDITAL DE CHAMAMENTO 02/2026
CONCURSO PÚBLICO Nº 01.2023
                                                 
A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca o candidato 
abaixo relacionado, para comparecer munido de todos os documentos pesso-
ais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos será de 20, 
21 ou 22 de Janeiro de 2026, no horário das 13:00h às 16:00h, à Rua: Dr. Tan-
credo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A contratação será por meio de 
CONCURSO PUBLICO, regido pelo Regime Estatutário. O não atendimento a 
presente convocação será considerado DESISTÊNCIA, sem direito a recurso 
administrativo.
Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/9

CLASSIFICAÇÃO CONCURSO Nº 01/2023

CARGO: ELETRICISTA
Class.	 Nome						      Documento
2º	 MARCELO EDUARDO LEMES DOS REIS	 45085825	

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 16 de Janeiro de 2026.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO
PROCESSO SELETIVO   01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca o candidato 
abaixo relacionado, para comparecer munido de todos os documentos pes-
soais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos será de 
19, 20, 21, 22 ou 23 de Janeiro de 2026, no horário das 13:00h às 16:00h, à 
Rua: Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A contratação será 
por PRAZO DETERMINADO, regido pelo Regime CLT. O não atendimento a 
presente convocação será considerado DESISTÊNCIA, sem direito a Recurso 
Administrativo.

Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/8

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025

CARGO – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
CLASS	NOME						      DOCUMENTO
23º	 ANA LAURA LUNARDELO MONTEIRO		 573608489

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 16 de Janeiro de 2026.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.



Serrana - 19 de janeiro de 2026 - Nº 2.019 2

LICITAÇÕES

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 068/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AM-
BULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO SOB 
RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIADA: 
MELO ANDRADE - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA., CNPJ nº. 38.336.457/0001-
44. Data 03 de dezembro de 2025. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 070/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AM-
BULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO SOB 
RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIADA: 
BERGER MEDICAL SERVICES LTDA., CNPJ nº. 44.057.681/0001-08. Data 
03 de dezembro de 2025. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 072/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AM-
BULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO SOB 
RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIADA 
RAYSSA CARNEIRO DOS SANTOS LTDA., CNPJ nº. 37.436.520/0001-51. 
Data 03 de dezembro de 2025. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato Capi-
teli Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 073/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, AM-
BULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM 
COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CREDENCIA-
DA RIOS ARIZA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA., CNPJ nº. 58.146.321/0001-89. 
Data 06 de dezembro de 2025. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato Capi-
teli Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 074/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, 
AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
ASSIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉ-
DICO SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CRE-
DENCIADA MACEDO   MACHADO   SERVIÇOS   MÉDICOS   LTDA., CNPJ 
nº. 50.262.032/0001-33. Data 06 de dezembro de 2025. Vigência 12 meses. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 075/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, 
AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
ASSIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉ-
DICO SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CRE-
DENCIADA GASERVICOS MÉDICOS LTDA., CNPJ nº. 45.490.878/0001-90. 
Data 13 de dezembro de 2025. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato Ca-
piteli Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 076/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS 
PARA INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉ-
DICOS NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULA-
DAS À ÁREA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRON-
TO ATENDIMENTO, AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA, ASSIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE 
ATENDIMENTO MÉDICO SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE 
SERRANA. CREDENCIADA LAURA DE OLIVEIRA ROVERI LTDA., CNPJ 
nº. 58.223.255/0001-01. Data 13 de dezembro de 2025. Vigência 12 meses. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DO CREDENCIAMENTO Nº 077/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2023.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
INTEGRAR CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NOS SETORES ABRANGIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SERRANA/SP, TAIS COMO NAS UNIDADES VINCULADAS À ÁREA 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, 
AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
ASSIM COMO EM OUTRAS UNIDADES E ÁREAS DE ATENDIMENTO MÉ-
DICO SOB RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DE SERRANA. CRE-
DENCIADA COSTA MED LTDA., CNPJ nº. 58.070.150/0001-51. Data 16 de 
dezembro de 2025. Vigência 12 meses. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.



Serrana - 19 de janeiro de 2026 - Nº 2.019 3

1° ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007/2025 
PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE SERVIÇOS DE SAÚDE, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SERRANA, E A APAE 
– ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
SERRANA.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros para aten-
dimento de usuários do Sistema Único de Saúde, com atraso no desenvolvi-
mento neuropsicomotor, deficiência intelectual e múltipla (classificada modera-
da, grave e severa) e ainda o atendimento de caráter preventivo de atrasos no 
desenvolvimento neuropsicomotor. O serviço será ofertado em Instituição pri-
vada de média complexidade, executado por equipe multidisciplinar especiali-
zada no atendimento na habilitação/reabilitação e prevenção de 105 pessoas 
com deficiência matriculadas, sendo composta por profissionais devidamente 
graduados e inscritos nos relativos conselhos de Enfermagem, Serviço Social, 
Psicologia, Fisioterapia, Terapia Ocupacional, Fonoaudiologia e Nutrição, con-
forme com o Plano de Trabalho. CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de vigência 
deste termo fica prorrogado até 01/03/2026 alterando-se, a cláusula sexta do 
termo. DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2025.

1° ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008/2025 
PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE SERVIÇOS DE SAÚDE, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SERRANA, E A APAE – 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SERRANA.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros oriundo da 
Emenda Impositiva Municipal para desenvolver procedimentos ambulatoriais 
de saúde a pessoa com deficiência matriculadas na APAE de Serrana, com 
atraso no desenvolvimento neuropsicomotor, deficiência intelectual e múltipla 
(classificada moderada, grave e severa) nos seguimentos de Psicologia, Fono-
audiologia, Neurologia Infantil, Hidroginástica/Natação, em piscina aquecida e 
adaptada, na conformidade com o Plano de Trabalho. CLÁUSULA PRIMEIRA: 
O prazo de vigência deste termo fica prorrogado até 01/03/2026 alterando-se, 
a cláusula sexta do termo. DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2025.

1° ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009/2025 
PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE SERVIÇOS DE SAÚDE, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SERRANA, E A ASSOCIAÇÃO 
CASA DOS VELHINHOS DE SERRANA.

Constitui objeto deste termo a transferência de recursos financeiros para o 
desenvolvimento do projeto “PESSOA IDOSA COM SAÚDE”, que atenderá 
10 pessoas idosas, de ambos sexos, na faixa etária de 60 anos ou mais, com 
grau de dependência III, em regimento de atendimento 24hrs – ininterrupto, 
com objetivo de realizar acolhimento socioassistencial com garantia integrada 
da proteção social especial e de cuidados de atenção primária de saúde, con-
forme com o Plano de Trabalho. CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de vigência 
deste termo fica prorrogado até 01/03/2026 alterando-se, a cláusula sexta do 
termo. DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO

ACESSE O PORTAL TRANSPARÊNCIA DO SITE OFICIAL DA
PREFEITURA DE SERRANA E FIQUE POR DENTRO DE TUDO O QUE

ACONTECE  DENTRO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
www.serrana.sp.gov.br


